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Abstrakt

Tato práce seznamuje čtenáře se sopranistkou Emou Destinnovou. Nejprve

se zabývá jejím životem - počínaje dětstvím, přes první krůčky v kariéře

až ke konci jejího pěveckého působení. Dále zmiňuje důležité kolegy

a skladatele, kteří ovlivnili její život. Zkoumá její osobnost a hlas. Závěrem práce

je zmínka o učitelích, kteří Destinnovou školili.

Klíčová slova: Ema Destinnová, opera, zpěv, hudba, sopranistka, životopis,

osobnost, hlas

Abstract

This thesis aims to familiarize readers with the soprano Emmy Destinn.

First, the thesis discusses her life – starting with her childhood, over the first

steps of her career till the end of her career of a singer. Further mentioned

are her most important colleagues, who somehow influenced her life. The thesis

examines her personality and voice. Finally, the thesis mentions her teachers.

Key words: Emmy Destinn, opera, singing, music, soprano, bibliography,

personality, voice
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Úvod

Osobnost Emy Destinnové jako téma bakalářské práce jsem si zvolila

proto, abych se podrobněji dozvěděla, co stálo za zrodem hvězdy tak velikého

jména. Ema Destinnová je osobou velmi fascinující – jak povahou, tak kariérním

působením. Ráda bych v této práci stručně shrnula její život, od dětství

až po stáří, pokusím se nastínit, jakou byla osobností a jací lidé ji provázeli

v jejím životě – od rodičů, přes učitele až k významným kolegům a skladatelům.

Knih o Emě Destinnové najdeme mnoho, ať už jsou to životopisné knihy,

či výběr vzpomínek a dopisů jejich blízkých. Z této práce bych chtěla udělat

jakýsi stručný přehled o jejím životě a zároveň se zamyslet nad tím, jak kariéra

působila na její osobnost a naopak jak se její osobnost promítla do její kariéry.

Závěrem bych se ráda zamyslela nad tím, zda jsou tyto vlivy i v dnešní době

a ovlivňují osobnosti dnešních pěvců.

Začnu kapitolami o dětství a rodině Emy, protože abych se dostala

k samotné osobnosti, je třeba znát prostředí a vztahy, ve kterých vyrůstala.

V kapitolách týkající se kariéry chci ve zkratce zmínit nejen úspěchy (kterých

bylo vskutku mnoho, a jen na kapitolu o jejich úspěších by mi nestačil rozsah

celé práce, proto se o nich zmíním jen krátce), ale také tvrdé začátky, smutné

okolnosti během 1. světové války a ještě tvrdší konec jejího života. Další kapitola

bude náležet nástinu Eminy osobnosti na základě četných vzpomínek lidí, kteří se

s Emou znali osobně. Poslední kapitola je věnována Emině hlasu a jejím

učitelům, kteří se zasloužili o „vybroušení“ jejího obrovského talentu a byli

jí oporou.
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1 Život a kariéra

Podle křestního listu1 se Ema Destinnová (vlastním jménem Emilie Paulina

Jindřiška Kittlová) narodila jako první dítě 26. února 1878 rodičům Jindřišce

a Emanueli Kittlovým. „Narodila se v hodině, kdy šel kolem jejich domu

v Kateřinské ulici »proti blázinci« pohřební průvod: přišla na svět škaredá jako

vrána s černým porostem na špičaté hlavě, s pytlíčky pod očima, až se její

krásná matka zhrozila.“2

V celé práci je Ema jmenována pod svým pseudonymem Destinnová, který

převzala v průběhu své kariéry od své pedagožky zpěvu Marie Loewe-Destinn.

„Mé přijmění Kittlova nikdy se mi nelíbilo. Ani se ke mně nehodí. V Drážďanech

nevražili na mne pro svůj slovanský původ a drážďanské listy psaly, že se divadlo

poslovanšťuje. Abych po těchto útocích nevystoupila opět s týmž jménem, zvolila

jsem jméno Destinnová po své učitelce. Telegraficky jsem si vyžádala souhlas,

telegraficky došla odpověď souhlasící.“3

1 List je vyobrazen v knize Ema Destinnová a její jihočeské sídlo autorů Fürbacha, Procházky, Berglové a
Lewitové.
2 PLEVKA, B. Život a umění Emy Destinnové, s. 11
3 REKTORYS, A. Ema Destinnová, s. 109-110
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1.1 Rodiče a sourozenci

Emanuel Kittl, otec Emy Destinnové, patřil podle pramenů, ze kterých

je čerpáno, mezi upravené kavalíry s dobrým srdcem. Badatelka Bayerová píše,

že byl bohémem. Narodil se v rodině sládků a pivovarníků. V Praze vlastnil 23

domů, 2 pivovary, lihovar, mnoho stavebních pozemků (od Nuslí až po Národní

muzeum), a 2 doly, kde se těžilo stříbro a antimon. Díky svým majetkům

a příznivé finanční situaci si mohl dovolit být sponzorem. Protože miloval hudbu,

hlavně divadlo a operu, stal se mecenášem ve sféře hudební (podporoval chudé

umělce), za což byl mnoha lidmi milován. Hrál na klavír. Nutno podotknout,

že přispěl nemalými částkami na stavbu Národního divadla. Byl zakladatelem

a vydavatelem Hudebních listů, Correspondance Slave4 a Všeslovanského

časopisu pedagogického. Když bylo Kittlovi 32 let, oženil se stejně starou

Jindřiškou Šrůtovou. Měli spolu 5 dětí, které byly všechny hudebně nadané. Mezi

nimi byla i Ema, kterou Kittl nejvíce zbožňoval, právě kvůli její lásce ke zpěvu

a opeře.

Matka Jindřiška Šrůtová byla představitelkou tichého a jemného

člověka. Než se provdala za Emanuela Kittla, chtěla se stát operní pěvkyní. Učila

se v Pivodově škole, potom dokonce v Miláně a Paříži. Kromě pěvecké aktivity

hrála na klavír. Po sňatku se svých tužeb vzdala ve prospěch rodiny a údajně

se nikdy nevyrovnala s rolí ženy v domácnosti.5

Sourozenci: Sestra Jindřiška se narodila rok a půl po Emě, byla jakýmsi

protipólem své starší sestry - měla světlé vlasy, sličný obličej, ale přísný výraz,

působila chladně, namyšleně. Hrála na housle. Bratr Emanuel, nejstarší ze synů

Kittlových hrál na violoncello. Jako děti tvořily Ema, Jindřiška a Emanuel trio

Kittlových sourozenců (děvčata na housle a Emanuel na violoncello). Prostřední

ze synů se jmenoval Viktor a nejmladší Antonín.6

4Pozn: Časopis pro česko-francouzské styky
5 Z lit.: REKTORYS, A. Ema Destinnová
6 Z lit.: PLEVKA, B. Život a umění Emy Destinnové
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1.2 Dětství

Vyrůstala ve velkém domě, v bohatých poměrech – otec měl mnoho

majetků (již bylo zmíněno v kapitole 1.1). Její první vychovatelkou byla Léa

de Vandeville7 – profesorka a Francouzska šlechtického původu.8

Ema Destinnová je popisována jako neposedné dítě, klukovského typu,

která si hrála raději s kluky než děvčaty. Prolézala s nimi ploty, a ve všech

klukovinách se snažila být nejlepší.9 „Když bylo prádlo v neckách již připraveno

do vyvářky, vzala harmoniku, strčila ji co nejhlouběji až na dno, nalila oleje

a posypala popelem. V lomech nachytala žáby a schovala na polici pod hrnečky.

Stará kuchařka, když na ni žáby skákaly z odklápěných hrnečků, mohla

se hrůzou vyděsiti.“10

Stávalo se, že malou Emu celý den museli nechat hledat, protože

se ztratila, ale nakonec ji vždy našli. Jak vyrůstala, začala se její osobnost

krystalizovat a na povrch vyplouvala její muzikalita (projevovala se od 5 let),

zděděná hlavně z matčiny strany a dobrosrdečnost a bohémství ze strany otcovy.

Období puberty ovšem u Emy neznamenalo období zklidnění se z klukovských

her. Pubertu s ní již prožívali její učitelé (herečka Otýlie Sklenářová-Malá

a manželé Loewovi), kteří pro tuto dobu měli sice pochopení, ale museli mladý

talent šikovně „podchytit“, aby se pozornost na vývoj neodvrátila až příliš

a nadání se nerozplynulo v mladičkých rozmarech. Své dětství prožívala do roku

1890 (do svých 12 let) v Milešově, kde přicházela do styku s horníky, čímž

si vybudovala vztah k chudým. Se sourozenci se ovšem jako malá nesnesla,

což by se dalo přikládat k její výjimečnosti a potřebě pozornosti.11

V jejích 5 letech, kdy se u Emy začaly projevovat hudební vlohy, ji otec


[…]


Bologna (Teatro Comunale), Bergam (Teatro Riccardi) aj. Představovala se např.

v rolích: Eboli (Verdi – Don Carlos) Brängane (Wagner – Tristan a Isolda), Selika

(Meyerbeer – L´africaine), Ortuda (Wagner – Lohengrin), Leonora (Donizzetti

– La Favorite), Fides (Meyerbeer – Le Prophéte) a dalších. Její životopis nabízí

také škálu koncertní činnosti.

Vdala se za korepetitora dvorní opery ve Vídni Thomase Loewa.

Oba manželé načerpali spoustu zkušeností v Itálii. Poznali zde mnoho italských

zpěváků, Thomas zdokonaloval svůj přehled o italský repertoár, Marie se naučila

metodu bel canta.88 Emu si oba oblíbili a začali s pěveckým výcvikem roku 1892,

který trval pět let. Byli pro ni něco jako rodiče, zvláště pak po smrti Jindřišky,

její matky. Destinnovou neustále podporovali, dávali jí najevo jak velké vlohy

má, jak se musí chovat v každodenním životě, aby zvládla profesi zpěvačky,

neboť je to úloha, která s sebou nese tvrdý režim, disciplínu a vytrvalost,

byli totiž přesvědčeni, že stojí u zrodu velkého fenoménu.

Emu nechtěli nechat zpívat veřejně do doby, než se ukončí školení hlasu.

To znepokojovalo Kittla i přes to, že metodám výuky věřil. „Vyhledal proto

jednoho dne Thomase Loewe, v kavárně u arcivévody Štěpána (dnes hotelu

Šroubkova), kde mistr po celodenní práci v tichém koutku četl noviny a přistoupil

k němu s nesmělou otázkou: „Věříte, že s Emy přece něco bude?“ Odpovědí byl

upokojen a jeho důvěra nabyla opět nových sil. Odpověď zněla: „Nebude-li

z ní světová veličina, dovolím vám, abyste mi přede všemi řekl, že jsem osel.“89

Vše nasvědčuje tomu, že již od počátku považovali Emu

Destinnovou za budoucí pěvkyni světového formátu.

88 Pozn: Bel canto – italská pěvecká technika
89 REKTORYS, A. Ema Destinnová, s. 100
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Závěr

Závěrem této práce je zamyšlení se nad tím, kolik úsilí se musí věnovat

tomu být dobrým pěvcem. Kolik odříkání a potlačení přirozenosti je třeba,

aby umělec naplnil své touhy a zároveň splnil očekávání jak rodiny a blízkých,

tak „cizího“ publika. Destinnová je pravým příkladem člověka, který byl stále

obklopen lidmi, přepychem a přesto se cítil sám a stýskal si po rodině a domově.

Možná by umělkyně žila šťastněji, kdyby dostala šanci v Čechách a mohla zde

v plném nasazení vyplňovat večery svým krásným uměním, místo toho si však

musela svou čest získat zpět v zahraničí. Otázkou je, zda by byla pěvkyní

světového formátu, kdyby nebyla odmítnuta v rodné zemi. Je možné, že by žila

poklidný život a byla „hvězdičkou“ pouze u nás, takže je pro náš národ vlastně

výhodné, že to takto dopadlo.

„Pro všechny naše pěvce – Destinnovou nevyjímaje – byla ovšem vnucená

cizina požehnáním a základem jejich vzrůstu, a těžko lze říci, že by se jejich

umělecký vývoj byl vytvářel ve stejně velkých rysech, kdyby byli zůstali doma,

i když základy doma nabyté byly již na poměry zcela mimořádné.“90

Citovaná myšlenka Rektoryse se zdá být nadčasová. Znám několik našich

umělců (které není třeba jmenovat), kteří jsou svým uměním výjimeční a přesto

zde nejsou pozývání. Nevzdali se, své štěstí zkusili v zahraničí a nyní se těšíme

z jejich velkolepých úspěchů všude po světě. Ptám se, jak je toto možné?

Díky zkoumání Eminy osobnosti jsem si uvědomila, že mnohé překážky

mohou být naopak požehnáním v kariérním i osobním růstu: nikdy se nevzdávat,

neboť profese zpěváka je o neustálém zdokonalování se a obrušování trpělivosti

a síly osobnosti.

Je zajímavé, kolik věcí Ema vykonala pro Čechy i přes to, že se k ní

několikrát otočily zády. Fascinuje mě, jak pevná a odhodlaná byla. Většina

umělců by na svůj národ za takových okolností zanevřela (za předpokladu,

že by byla tak hodně žádána v zahraničí), ale Destinnová byla jiná. Jsem vděčná

za to, že máme v oblasti hudby vzory takového formátu, takového charakteru.

90 REKTORYS, A. Ema Destinnová, s. 108
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Výčet oper v roční posloupnosti, ve kterých účinkovala v ND (podle

Rektoryse)

1901 – Carmen, Mignon Prodaná nevěsta

1903 – Mignon, Prodaná nevěsta

1908 – Aida, Bludný Holanďan, Dalibor, Sedlák kavalír, Komedianti,

Afričanka, Tanhäuser, Carmen

1909 – Prodaná nevěsta

1910 – Tosca, Prodaná nevěsta

1912 – Tosca, Dalibor, Aida, Sedlák kavalír, Komedianti, Tannhäuser

1913 – Libuše, Šárka, Dalibor,

1917 – Dalibor, Prodaná nevěsta, Tannhäuser, Libuše

1918 – Tannhäuser, Libuše, Dalibor, Bludný Holanďan, Carmen, Aida,

Prodaná nevěsta

1919 – Prodaná nevěsta, Dalibor, Tannhäuser

1923 – Dalibor, Don Giovanni, Tannhäuser, Lohengrin, Madame Butterfly

1924 – Lohengrin, Don Giovanni, Madame Butterfly, Tannhäuser

Toto je pouhý výčet oper bez udávání počtu představení.
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