## Oponentský posudek

Bakalářská diplomová práce Jany Prouzové.

Osobnost E. Destinnové, její život
a kariéra

Práce si vzala za úkol vykreslit osud E. D. nejen jako úspěšné pěvkyně, ale hlavně popisuje cesty i neúspěšné, které vedly talentovaného člověka k dosažení vysokých met v operní branži. Jednotlivé kapitoly pojednávají cestu od dětství mladé umělkyně, přes pokusy o uplatnění na domácí i zahraničních scénách. Různé peripetie v angažmá znovu potvrdily, že "nikdo není doma prorokem". Uznání talentu, hlasu i celé umělecké osobnosti přišlo v zahraničí dřív, než doma. Autorka práce poukazuje i na skoro naivní vlastenectví, které jí bylo na přítěž.

Poslední kapitola slouží k analýze osobnosti i hlasu E. Destinnové. Také učitelé jsou zde zmíněni, stejně jako hodnocení charakteru této neobvyklé umělkyně.

Práce je putavě napsaná seřazená do přehledných a vyčerpávajících kapitol.

Praha, květen 2016

Navrhuji "A"

Hayden Hajócyová